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VERBALE N. 2 

(Valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e 

della produzione scientifica dei candidati) 

 

La Commissione giudicatrice della procedura pubblica di selezione in oggetto, nominata con 

Decreto Rettorale n. 1798/2023 PROT.0257583 del 28/09/2023 composta da: 

 

Prof. Giacomo Degli Antoni, Professore Ordinario dell’Università degli Studi di Parma 

Prof.ssa Simona Lorena Comi, Professore Associato dell’Università degli Studi di Milano Bicocca 

Prof.ssa Arianna Galliera, Professore Associato dell’Università Cattolica del Sacro Cuore 

 

constatato che sono trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri generali fissati 

nella precedente riunione, e che i candidati ammessi alla procedura sono in numero superiore 

a sei unità, il giorno 26 ottobre alle ore 09.00, in videoconferenza su piattaforma Teams, si 

riunisce, salvo eventuali ricusazioni che dovessero pervenire da parte dei candidati alla 

selezione in premessa, per procedere alla valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e 

della produzione scientifica dichiarati dai candidati. 

 

La Commissione prende quindi visione dell’elenco dei candidati fornito dall’Amministrazione che 

viene sotto riportato con indicazione del solo codice identificativo assegnato ad ognuno in sede 

di presentazione dell’istanza di partecipazione: 

 

1) 1265839 

2) 1317711 

3) 1319551 

4) 1316215 

5) 1288089 

6) 1310951 

7) 1313792 

8) 1264048 

9) 1298430 

10) 1310616 

11) 1317600 

12) 1281179 

13) 1275172 

14) 1317741 

15) 1318099 

16) 1303936 

17) 1316142 

18) 1313915 

19) 1293033 

20) 1300077 

21) 1295448 

22) 1316011 

23) 1284632 

 

Ciascun Commissario dichiara: 



1) di aver preso visione del D.P.R. 16.04.2013, n. 62: “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165” e che non sussistono le condizioni previste dagli artt. 6 e 7 del 

medesimo D.P.R. n. 62/2013; 

2) che non sussistono situazioni di incompatibilità con i candidati, ai sensi degli artt. 51 e 

52 del c.p.c. e di non avere rapporti di parentela o affinità, entro il quarto grado incluso. 

 

Il Presidente ricorda che, ai sensi dell’art. 24, comma 2, lett. c) della Legge 240/2010, la 

Commissione dovrà procedere ad una valutazione preliminare dei candidati con motivato 

giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di 

dottorato, secondo i criteri e i parametri riconosciuti anche in ambito internazionale, individuati 

con D.M 25.05.2011, n. 243 al fine dell’ammissione dei candidati comparativamente più 

meritevoli, in misura compresa tra il 10 e il 20 per cento del numero degli stessi e comunque 

non inferiore a sei unità per posizione richiesta, alla discussione pubblica con la Commissione 

dei titoli e della produzione scientifica. 

 

La Commissione, prende atto che, ai fini della presente selezione, devono essere prese in 

considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le 

norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato 

cartaceo o digitale, con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali e che la tesi di 

dottorato (o equipollente) è presa in considerazione anche in assenza delle condizioni sopra 

menzionate. 

 

La Commissione quindi provvede, per ciascun candidato, ad effettuare la valutazione 

preliminare. 

I giudizi espressi dalla Commissione sui singoli candidati sono allegati al presente verbale, 

quale parte integrante dello stesso: Allegato A. 

 

Terminata la valutazione preliminare, non potendo distinguere nella valutazione tra due 

candidati, si decide di ammettere i seguenti 13 candidati: 

 

1) 1319551 

2) 1288089 

3) 1313792 

4) 1264048 

5) 1298430 

6) 1310616 

7) 1317600 

8) 1281179 

9) 1317741 

10) 1318099 

11) 1303936 

12) 1316142 

13) 1313915 

 

La Commissione trasmette, infine, il presente verbale, unitamente all’elenco dei candidati 

ammessi a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica al Responsabile del 

procedimento concorsuale, al fine della sua pubblicazione sul sito istituzionale di Ateneo. 

 

Alle ore 15.15 la Commissione, terminati i lavori, toglie la seduta. 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

 

LA COMMISSIONE: 

 

Prof ssa Simona Lorena Comi    PRESIDENTE 

Prof.ssa Arianna Galliera    COMPONENTE 

Prof. Giacomo Degli Antoni    SEGRETARIO 



           ALLEGATO A 
 

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 2 RICERCATORI 

A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO 

SUBORDINATO DELLA DURATA DI SEI ANNI, AI SENSI DELL’ART 24, DELLA LEGGE 

30.12.2010, N. 240, COSÌ COME MODIFICATO DALLA LEGGE 29 GIUGNO 2022, N. 79 

DI CONVERSIONE DEL DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2022, N. 36, PRESSO IL 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E AZIENDALI, PER IL SETTORE 

CONCORSUALE 13/A1 "ECONOMIA POLITICA", PROFILO: SETTORE SCIENTIFICO-

DISCIPLINARE  SECS-P/01 "ECONOMIA POLITICA", INDETTA CON D.R. N. DR N. 

1033/2023 PROT. 0139070 DEL 07/06/2023, IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO 

PUBBLICATO NELLA G.U. – IV SERIE SPECIALE N. N. 46 DEL 20.06.2023 

 

GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E 
SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 
 

La commissione, avendo raggiunto giudizio unanime nei confronti dei candidati, decide di 

stilare un unico giudizio collegiale. 
 

 

Candidato: 1265839 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Giudizio collegiale: 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

Il candidato è attualmente Assistant Professor presso AXES, IMT School for Advanced Studies 

Lucca. Ha conseguito il Ph.D in Economia presso la University of Essex nel 2021 dove ha anche 

conseguito un Master in Economics. Nel 2018 ha trascorso un periodo di visiting presso il Berlin 

Social Science Center (WZB). E’ stato relatore ad alcuni seminari e convegni internazionali. Ha 

partecipato a un progetto PRIN tra il 2021 e il 2022. Presenta attività di didattica come 

Assistant Lecturer negli anni tra il 2017 e il 2022. Riporta alcuni premi e finanziamenti ricevuti, 

tra cui tre ESSEXLab seedcorn grant. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato indica 4 contributi. 2 sono contributi sono su riviste scientifiche, entrambe riviste 

di fascia A per il settore oggetto della procedura secondo la classificazione ASN e 2 sono 

working papers. 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 

temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 

non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 

da valutarsi di qualità discreta. 

 

Il giudizio complessivo è: discreto. 

Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 

dei candidati, il candidato non è ammesso alla discussione orale dei titoli e della produzione 

scientifica. 



Candidato: 1317711 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Giudizio collegiale: 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

Il candidato ha svolto dal 2006 la professione di docente nella scuola secondaria di II grado e 

dal 2015 è docente di sostegno a tempo indeterminato della scuola secondaria di II grado. Ha 

conseguito il Dottorato di ricerca in Scuola di Scienze Statistiche (statistica metodologica) 

presso l’Università degli Studi La Sapienza di Roma nel 2022 e tre Master in materie non 

strettamente attinenti al settore oggetto della procedura presso l’Università G. Marconi di 

Roma. Nel 2006 ha conseguito l’abilitazione per l’insegnamento dell’Economia Politica e della 

Statistica Economica e l’abilitazione per le attività didattiche di sostegno nella scuola 

secondaria di II grado. Ha partecipato come relatore a 2 convegni nazionali, nel 2012 e nel 

2014 e a un seminario. Nel 2002 e nel 2003 ha svolto attività di esercitatore in settori 

scientifico disciplinari (SECS-S/06 e SECS-S/01) diversi dal settore oggetto della procedura. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato indica 12 contributi su riviste. 10 dei 12 contributi sono su riviste scientifiche per 

l’area 13 secondo la classificazione proposta dall’ANVUR e valida ai fini della valutazione dei 

candidati alle Commissioni nazionali per l'ASN; di queste, 1 è in fascia A per il settore oggetto 

della procedura secondo la classificazione ASN.  

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 

temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 

non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 

da valutarsi di qualità discreta. 

 

Il giudizio complessivo è: discreto. 

Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 

dei candidati, il candidato non è ammesso alla discussione orale dei titoli e della produzione 

scientifica. 

 

 

Candidato: 1319551 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Giudizio collegiale: 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 



La candidata è attualmente RTDA presso l’Università di Bergamo. Ha conseguito il Dottorato di 

ricerca in Economia presso l’Università di Roma Tre nel 2022. Ha conseguito un MA presso la 

Berlin School of Economics and Law e un MA presso l’Università Sorbonne-Paris-Citè. E’ stata 

research fellow nell’ambito di un progetto PRIN tra il 2022 e il 2023 e undergraduate research 

fellow presso la University of Campinas tra il 2013 e il 2014. Ha svolto attività di consulenza 

tra il 2021 e il 2022 per l’UNCTAD. Ha svolto attività di didattica nel 2023 su due insegnamenti 

e di teaching assistant nel 2013 e nel 2020-2021. Riporta alcuni finanziamenti ricevuti in 

particolare in termini di scholarship. Ha preso parte a 5 summer schools e a svariati convegni e 

seminari. E’ membro dell’editorial board della Review of Political Economy e Guest Editor per 

uno special issue della stessa rivista.  

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

La candidata indica 12 contributi tra cui: 7 su riviste scientifiche, di cui 5 in fascia A per il 

settore oggetto della procedura secondo la classificazione ASN, 1 indicato come forthcoming su 

rivista in fascia A per il settore oggetto della procedura secondo la classificazione ASN, 1 

working paper, 2 atti di convegni in forma di conference paper e la tesi di dottorato. 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 

temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 

non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 

da valutarsi di qualità molto buona. 

 

Il giudizio complessivo è: molto buono. 

Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 

dei candidati, la candidata è ammessa alla discussione orale dei titoli e della produzione 

scientifica. 

 

 

Candidato: 1316215 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Giudizio collegiale: 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

La candidata è attualmente RTDA presso l’Università di Torino. Ha conseguito il Dottorato di 

ricerca in Istituzioni e Politiche presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore nel 2017. Nel 2014 

ha conseguito un Master of Science in Economics presso l’Università di Essex. Tra il 2017 e il 

2019 e il 2019 e il 2022 è stata assegnista di ricerca presso l’Università di Verona. Ha 

partecipato a 5 summer school e a una winter school tra il 2012 e il 2019. Ha svolto attività di 

didattica su tre insegnamenti tra il 2021/2022 e il 2022/2023 e ha svolto Esercitazioni di 

Microeconomia nel 2017/2018 e nel 2018/2019. Ha svolto attività di didattica per un totale di 6 

ore in due diverse edizioni della Summer school Roots of War and Establishment of a Lasting 

Peace presso la Catholic University “Our Lady of Good Counsel” a Tirana. Partecipa a un 

progetto finanziato nell’ambito degli RTDA PON e ha preso parte a altri due gruppi di ricerca, 



uno in qualità di assegnista. E’ stata relatrice a svariati congressi e convegni. Riporta il 

conseguimento di due premi, tra cui la borsa di dottorato. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

La candidata indica 8 contributi, tra cui 7 su riviste scientifiche, di cui 2 si collocano in fascia A 

per il settore oggetto della procedura secondo la classificazione ASN, e la tesi di dottorato. 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 

temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 

non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 

da valutarsi di qualità discreta. 

Il giudizio complessivo è: discreto. 

 

Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 

dei candidati, la candidata non è ammessa alla discussione orale dei titoli e della produzione 

scientifica. 

 

 

Candidato: 1288089 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Giudizio collegiale: 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

Il candidato è attualmente Assistant Professor presso la University of Alberta. Ha conseguito il 

Ph.D in Economics presso il Boston College nel 2021. Riporta 4 presentazioni a conferenze e 

seminari tra il 2019 e il 2022. Riporta l’ottenimento di 5 grants, 2 premi per la ricerca e 1 per 

la didattica. Ha svolto attività di teaching come primary instructor nell’ambito di insegnamenti 

undergraduate e/o a livello di PhD tra il 2018 e il 2023 e di teaching assistant nel 2018 e nel 

2019.  

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato indica 9 contributi, tra cui 2 su riviste scientifiche di cui 1 in fascia A per il settore 

oggetto della procedura secondo la classificazione ASN con ottima collocazione editoriale, 4 

working papers di cui per 3 si riporta siano state richieste revisions da parte di riviste 

scientifiche in fascia A per il settore oggetto della procedura secondo la classificazione ASN, e 

altri 3 contributi (IZA Commentary, VoxEU CEPR e meeting paper). 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 

temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 

non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 

da valutarsi di qualità molto buona. 



Il giudizio complessivo è: buono. 

 

Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 

dei candidati, il candidato è ammesso alla discussione orale dei titoli e della produzione 

scientifica. 

 

 

Candidato: 1310951 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Giudizio collegiale: 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

La candidata è attualmente Professore a contratto presso l’Università di Parma. Ha conseguito 

il Dottorato di ricerca in Economia politica presso l’Università di Pavia nel 2009. Nel 2006 ha 

trascorso un periodo di visiting presso l’European University Institute (EUI). Dal 2016 al 2022 è 

stata Senior Economist presso la Commissione Europea – JRC dove tra il 2012 e il 2015 ha 

ricoperto il ruolo di Economista (Research grant holder 30). Tra il 2010 e il 2012 è stata 

Economista (Research Assistant) presso l’ISTAT dove ha svolto anche un periodo come 

Economista (Research Grant Holder) nel 2009. Nel 2010 è stata impegnata presso l’Università 

di Tor Vergata e il Ministero di Economia e Finanza come Economista (Research Grant Holder) e 

Ricercatrice presso il CLES. E’ stata tirocinante tra il 2007 e il 2008 presso la European Central 

Bank e in precedenza Professore a contratto e Teaching Assistant presso l’Università di Pavia. 

Ha partecipato ad alcune conferenze e seminari e ricevuto 5 premi. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

La candidata indica 12 contributi. 2 sono su riviste scientifiche di cui 1 in fascia A per il settore 

oggetto della procedura secondo la classificazione ASN. 1 contributo consiste in un capitolo di 

un volume collettaneo pubblicato da editore internazionale, 5 contributi connessi al 

Publications Offices of the European Union, 1 contributo riguarda una pubblicazione prodotta 

dall’ISTAT, 2 pubblicazioni riguardano contributi nell’ambito di convegni e 1 un capitolo 

nell’ambito di un report dell’International Institute for Applied Systems Analysis. 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 

temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 

non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 

da valutarsi di qualità discreta. 

 

Il giudizio complessivo è: discreto 

Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 

dei candidati, la candidata non è ammessa alla discussione orale dei titoli e della produzione 

scientifica. 



Candidato: 1313792 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Giudizio collegiale: 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

Il candidato è attualmente RTDA presso l’Università di Padova. Ha conseguito il Dottorato di 

ricerca in Economia e finanza nell’ambito di un programma di dottorato congiunto tra 

l’Università di Padova, di Venezia e di Verona nel 2016. E’ research fellow presso l’Italian 

Observatory on Energy Poverty e presso un Centro Interdipartimentale dell’Università di 

Padova. E’ stato Post-Doc Researcher presso l’Università di Padova tra il 2017 e il 2021 e 

Visiting Researcher tra il 2016 e il 2017 presso l’Université Paris 1 Pantheon-Sorbonne. Ha 

conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale per Professore di II fascia nel Settore 

Concorsuale 13/A1 – Economia Politica. Ha trascorso periodi di visiting presso la Paris School of 

Economics – tra il 2021 e il 2022 e nel 2019; la Sorbonne Business School – tra il 2016 e il 

2017; e la Toulouse School of Economics – nel 2014. Ha partecipato a 3 Summer School. 

Segnala la partecipazione a due iniziative di ricerca in corso e a un gruppo di ricerca. Ha 

partecipato ad altri 3 gruppi di ricerca, nel complesso, tra il 2017 e il 2023. Riporta alcune 

presentazioni a seminari e convegni, alcuni finanziamenti e premi ottenuti e l’attribuzione di un 

incarico di ricerca da parte di PoliS Lombardia. Riporta attività di insegnamento in sei 

insegnamenti dopo l’ottenimento del PhD e alcune esperienze precedenti.  

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato indica 12 contributi tra cui 7 in riviste scientifiche di cui 5 in fascia A per il settore 

oggetto della procedura secondo la classificazione ASN; 1 capitolo di libro su un volume 

collettaneo internazionale, la tesi di dottorato e 3 working papers. 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 

temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 

non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 

da valutarsi di qualità molto buona. 

 

Il giudizio complessivo è: molto buono. 

Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 

dei candidati, il candidato è ammesso alla discussione orale dei titoli e della produzione 

scientifica. 

 

 

Candidato: 1264048 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 



Giudizio collegiale: 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

Il candidato è attualmente RTDA presso il Gran Sasso Science Institute (GSSI). Ha conseguito 

il Dottorato in Diritto Europeo (Curriculum Diritto ed Economia Europea) presso l’Università di 

Bologna nel 2013. E’ stato assegnista di ricerca presso l’Università di Bologna tra il 2020 e il 

2021 e presso l’Università di Modena e Reggio Emilia tra il 2018 e il 2019. E’ stato docente a 

contratto tra il 2014/2015 e il 2020/2021 presso l’Università di Bologna e tra 2019/2020 e il 

2020/2021 presso l’Università di Padova. A luglio 2018 è stato Visiting Research fellow presso 

il Warwick Institute for Employment Research. Nel 2014 è stato project manager con rapporto 

di collaborazione con una Multi utility. Ha frequentato alcuni corsi di formazione in particolare 

nell’ambito dell’econometria e ha partecipato a diversi seminari e convegni. Ha ricevuto tre 

borse di studio e una Visiting research fellowship.   

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato indica 12 contributi. Tra i 12 contributi, 10 sono su riviste scientifiche di cui 7 in 

fascia A per il settore oggetto della procedura secondo la classificazione ASN. I rimanenti 2 

contributi sono 1 voce di enciclopedia e 1 capitolo di libro su un volume collettaneo 

internazionale.  

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 

temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 

non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 

da valutarsi di qualità molto buona. 

 

Il giudizio complessivo è: molto buono. 

Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 

dei candidati, il candidato è ammesso alla discussione orale dei titoli e della produzione 

scientifica. 

 

 

Candidato: 1298430 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Giudizio collegiale: 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

La candidata è attualmente Post Doc Researcher in Economics presso la Scuola Superiore 

Sant’Anna e affiliata allo CNAM CEET - Centre d’etudes de l’emploi et du travail, Paris. Ha 

conseguito il Dottorato di ricerca in Economia presso la Scuola Superiore Sant’Anna nel 2022. 

Ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale per Professore di II fascia nel Settore 

Concorsuale 13/A4 – Economia Applicata. Ha preso parte o sta partecipando nel complesso a 

cinque progetti di ricerca europei. Ha una limitata esperienza di didattica relativa all’anno 



2022. Ha ricevuto 5 fra finanziamenti e premi, inclusa la borsa relativa al programma di 

dottorato. Ha partecipato a 8 summer schools e riporta numerose partecipazioni a seminari e 

convegni. Tra il 2020 e il 2021 è stata consulente per il Consiglio Nazionale Economia e Lavoro. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

La candidata indica 12 contributi tra cui 10 su riviste scientifiche, di cui 5 in fascia A per il 

settore oggetto della procedura secondo la classificazione ASN, e 2 capitoli in contributi 

collettanei italiani.  

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 

temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 

non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 

da valutarsi di qualità molto buona. 

 

Il giudizio complessivo è: molto buono. 

Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 

dei candidati, la candidata è ammessa alla discussione orale dei titoli e della produzione 

scientifica. 

 

 

Candidato: 1310616 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Giudizio collegiale: 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

Il candidato è attualmente RTDA presso la IMT School for Advanced Studies Lucca. Ha 

conseguito il Ph.D in Economics, Networks and Business Analytics presso la IMT School for 

Advanced Studies Lucca nell’ambito di un Joint PhD Program con la University of Alicante nel 

2021. Tra il 2021 e il 2023 è stato Postdoctoral Research presso la IMT School for Advanced 

Studies Lucca. Riporta tre attività di teaching assistant e tre di lecturer svolte tra il 2015 e il 

2023 presso tre diverse Università. E’ stato Guest Editor per uno special issue di Frontiers in 

Education. Riporta il coinvolgimento in sei progetti di ricerca tra il 2017 e il 2022. Ha preso 

parte ad alcuni workshop e convegni e riporta tre premi e/o riconoscimenti.  

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato indica 12 contributi. 10 dei 12 contributi sono su riviste. 7 contributi sono su 

riviste scientifiche dell’area 13 secondo la classificazione proposta dall’ANVUR e valida ai fini 

della valutazione dei candidati alle Commissioni nazionali per l'ASN e di questi 5 sono in riviste 

in fascia A per il settore oggetto della procedura secondo la classificazione ASN. 1 contributo 

riguarda atti di convegni e 1 la tesi di dottorato. 



La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 

temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 

non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 

da valutarsi di qualità ottima. 

 

Il giudizio complessivo è: molto buono. 

Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 

dei candidati, il candidato è ammesso alla discussione orale dei titoli e della produzione 

scientifica. 

 

 

Candidato: 1317600 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Giudizio collegiale: 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

La candidata è attualmente RTDA presso l’Università Cà Foscari di Venezia. E’ inoltre research 

fellow presso NETSPAR (Network for Studies on Pensions, Aging and Retirement) e GLO (Global 

Labor Organization). Ha conseguito il Dottorato di ricerca in Economia presso l’Università di 

Bologna nel 2015. Ha conseguito un Master of Science presso l’University College of London. E’ 

stata Ricercatore post-dottorato presso il Munich Center for the Economics of Aging at the Max 

Planck Institute for Social Law and Social Policy tra il 2015 e il 2020. Nel 2010 è stata 

assegnista di ricerca per l’Università di Bologna e l’Università di Modena e Reggio Emilia. Ha 

conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale per Professore di II fascia nel Settore 

Concorsuale 13/A1 – Economia Politica. Ha partecipato a una summer school e riporta svariate 

presentazioni a workshop e conferenze. E’ attualmente titolare di due insegnamenti, ha tenuto 

tre insegnamenti tra il 2017/2018 e il 2020/2021 e ha svolto attività di tutorato. Ha ricevuto 

tre finanziamenti oltre alla borsa di dottorato e alla borsa relativa allo scambio Erasmus. 

Partecipa a tre gruppi di ricerca internazionali.  

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

La candidata indica 9 contributi tra cui 5 su riviste scientifiche di cui 4 in fascia A per il settore 

oggetto della procedura secondo la classificazione ASN, 2 contributi in volumi internazionali e 2 

working papers. 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 

temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 

non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 

da valutarsi di qualità buona. 

 

Il giudizio complessivo è: buono. 



Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 

dei candidati, la candidata è ammessa alla discussione orale dei titoli e della produzione 

scientifica. 

 

 

Candidato: 1281179 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Giudizio collegiale: 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

Il candidato è attualmente RTDA presso l’Università di Bari Aldo Moro e OECD Consultant. Ha 

conseguito il PhD in Economics presso la The New School for Social Research, New York (in 

cotutela con l’Università Sapienza di Roma) nel 2022. Ha inoltre conseguito un MPhil in 

Economics presso The New School for Social Research, un Master in Economic Policies in the 

Age of Globalization presso la Universit´e Paris 13, un MA in International Economics presso la 

Berlin School of Economics and Law. Ha ricevuto un assegno di ricerca dall’Università di Bari 

Aldo Moro. Ha avuto esperienze di insegnamento come instructor, in un caso, come teaching 

assistant e adjunct professor. E’ stato research assistant presso The New School for Social 

Research tra il 2019 e il 2020 e è stato membro del G20 working team tra il 2020 e il 2021. 

Segnala nel complesso otto fra premi e fellowship. Ha partecipato a diverse conferenze e 

seminari e a 5 summer schools.  

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato indica 12 contributi. 7 dei 12 contributi sono su riviste scientifiche, di cui 6 in 

fascia A per il settore oggetto della procedura secondo la classificazione ASN. 1 contributo è 

indicato come forthcoming su rivista in fascia A per il settore oggetto della procedura secondo 

la classificazione ASN. Gli altri contributi segnalano 2 capitoli di libro in volumi internazionali, la 

tesi di dottorato e 1 conference paper/working paper.  

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 

temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 

non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 

da valutarsi di qualità molto buona. 

 

Il giudizio complessivo è: molto buono. 

Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 

dei candidati, il candidato è ammesso alla discussione orale dei titoli e della produzione 

scientifica. 

 

 

 



Candidato: 1275172 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Giudizio collegiale: 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

Il candidato è attualmente post-doc presso l’Università di Corsica. Ha conseguito il PhD in 

International Economics presso INRAE, Research Unit SMART, Rennes (FR) nel 2021. Ha svolto 

un periodo di visiting presso l’Università di Nottingham nel 2019. E’ stato research assistant 

presso la INRAE tra il 2016 e il 2017. Ha svolto due periodi di internship, uno presso CIRAD – 

Research unit MOISA, Montpellier (FR), nel 2015, e uno presso la Camera di commercio 

italiana in Vietnam nel 2013. Riporta la partecipazione a 5 fra conferenze e seminari e 4 

esperienze di insegnamento tra il 2019/2020 e il 2022/2023.  

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato indica 3 contributi, tra cui 2 contributi su riviste scientifiche, di cui 1 in fascia A per 

il settore oggetto della procedura secondo la classificazione ASN, e 1 contributo per il quale 

manca l’indicazione completa del riferimento bibliografico. 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 

temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 

non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 

da valutarsi di qualità discreta. 

 

Il giudizio complessivo è: discreto. 

Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 

dei candidati, il candidato non è ammesso alla discussione orale dei titoli e della produzione 

scientifica. 

 

 

Candidato: 1317741 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Giudizio collegiale: 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

Il candidato è attualmente RTDA presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro. Ha 

conseguito il Dottorato di ricerca in Scienze economiche (in co-tutela) presso l’Università degli 

Studi di Bari Aldo Moro e l’Università di Lille 1 nel 2015. Ha conseguito un Master 



complémentaire conjoint en Microfinance presso la Université Libre de Bruxelles tra il 2008 e il 

2009. E’ stato Ricercatore universitario presso l’Università di Gand tra il 2021 e il 2023, 

Assegnista di ricerca presso l’Università degli Studi di Roma Tre tra il 2020 e il 2021, 

Ricercatore presso il Migration Policy Centre (EUI) tra il 2017 e il 2019, Docente universitario 

presso l’Università Ismail Qemali tra il 2015 e il 2017. Riporta 5 periodi di visiting, ciascuno 

della durata di alcuni mesi, svolti presso le seguenti Università: l’Università degli Studi di Bari 

Aldo Moro, la VSE University – Praga, l’Università di Anversa e l’Università di Lille 1. Riferisce la 

partecipazione a 4 progetti, di cui uno in corso, e a quattro attività di ricerca in progress. Ha 

svolto attività di docenza presso l’Università Ismail Qemali nel 2010/2011, 2016/2017 e 

2019/2020; attività di assistente e tutor presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro nel 

2016/2017 e è stato Professore invitato nel 2021 e 2022 per un totale di 9 ore di docenza. Ha 

partecipato a 1 summer school e ad alcune conferenze e seminari. Riporta 6 finanziamenti tra 

grant e borse di studio.  

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato indica 12 contributi. 11 dei 12 contributi sono in riviste. Degli 11 contributi in 

riviste, 9 sono in riviste incluse tra le riviste scientifiche dell’area 13 secondo la classificazione 

proposta dall’ANVUR e valida ai fini della valutazione dei candidati alle Commissioni nazionali 

per l'ASN, e di questi 6 sono su riviste in fascia A per il settore oggetto della procedura 

secondo la classificazione ASN. 1 contributo riguarda un European Commission Report. 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 

temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 

non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 

da valutarsi di qualità molto buona. 

 

Il giudizio complessivo è: molto buono. 

Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 

dei candidati, il candidato è ammesso alla discussione orale dei titoli e della produzione 

scientifica. 

 

 

Candidato: 1318099 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Giudizio collegiale: 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

Il candidato è attualmente RTDA presso l’Università di Siena. Ha conseguito il Dottorato di 

ricerca in Economics nell’ambito di un programma di dottorato congiunto tra l’Università di 

Pisa, Firenze e Siena nel 2017. E’ stato Assegnista di ricerca presso l’Università di Siena tra il 

2018 e il 2021. E’ impegnato in diverse attività di didattica presso l’Università di Siena e ha 

svolto attività di teaching assistant presso l’Università LUISS nel 2021/2022. E’ stato visiting 

Phd student presso l’Università Bocconi nel 2016 e presso la Northeastern University nel 2017, 



visiting researcher presso l’Universidad complutense de Madrid nel 2022 e followiship for 

master thesis presso la stessa Università tra il 2013 e il 2014. Riporta alcune presentazioni in 

convegni e workshop. E’ stato Guest Editor per uno special issue per il Journal Mathematics. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato indica 10 contributi. 9 dei 10 contributi sono in riviste. Dei 9 contribuiti in riviste, 8 

sono su riviste incluse tra le riviste scientifiche dell’area 13 secondo la classificazione proposta 

dall’ANVUR e valida ai fini della valutazione dei candidati alle Commissioni nazionali per l'ASN, 

e, di questi, 4 sono su riviste in fascia A per il settore oggetto della procedura secondo la 

classificazione ASN. 1 contributo è la tesi di dottorato. 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 

temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 

non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 

da valutarsi di qualità buona. 

 

Il giudizio complessivo è: buono 

 

Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 

dei candidati, il candidato è ammesso alla discussione orale dei titoli e della produzione 

scientifica. 

 

 

Candidato: 1303936 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Giudizio collegiale: 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

La candidata è attualmente Assistant Professor presso la IMT School for Advanced Studies 

Lucca. Ha conseguito il Dottorato di ricerca in Economia e finanza nell’ambito di un programma 

di dottorato congiunto tra l’Università di Padova, Cà Foscari di Venezia e di Verona nel 2015. E’ 

stata post-doc fellow tra il 2017 e il 2020 presso l’Università di Verona. Riporta tre esperienze 

di Visiting – come post-doc fellow, Research fellow e Phd Student – nel periodo compreso tra il 

2013 e il 2015. Ha ricevuto alcuni premi e scholarship. Ha preso parte a due progetti di ricerca 

finanziati, uno tra il 2012 e il 2015 e uno nel 2018. Riporta diverse presentazioni a seminari e 

conferenze. Ha svolto esperienza di didattica su due diversi corsi per tre anni ciascuno a livello 

di PhD, su un corso come Teaching assistant per 6 anni e su un corso come Adjunct professor 

per 3 anni. E’ stata inoltre Lecturer in Microeconomics presso la Frankfurt School of Finance & 

Management tra il 2015 e il 2017.  

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 



La candidata indica 9 contributi. 4 dei 9 contributi sono su riviste. 3 dei 4 contributi in riviste 

sono su riviste incluse tra le riviste scientifiche dell’area 13 secondo la classificazione proposta 

dall’ANVUR e valida ai fini della valutazione dei candidati alle Commissioni nazionali per l'ASN e 

in fascia A per il settore oggetto della procedura secondo la classificazione ASN. 2 sono OSF 

Preprints, 1 un paper mimeo, 1 un working paper e 1 la Tesi di dottorato. 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 

temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 

non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 

da valutarsi di qualità buona. 

 

Il giudizio complessivo è: buono 

Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 

dei candidati, la candidata è ammessa alla discussione orale dei titoli e della produzione 

scientifica. 

 

 

Candidato: 1316142 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Giudizio collegiale: 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

Il candidato è attualmente RTDA presso l’Università Kore di Enna. Ha conseguito il Dottorato di 

ricerca in Diritto ed Economia presso l’Università di Bologna nel 2008. Riporta nel complesso 5 

esperienze di visiting per studio/ricerca all’estero, presso l’Università di California Berkely, 

l’Università di Warwick, l’Università Libre de Bruxelles e l’Instituto Universitario de Lisboa. Ha 

ricevuto 5 assegni di ricerca – tra il 2018 e il 2019 presso la Libera Università di Bolzano, tra il 

2017 e il 2018 presso l’Università di Padova, tra il 2009 – 2010, il 2013 - 2015 e il 2015 – 

2017 presso l’Università di Milano Bicocca, e collaborato, con borse di studio in due casi e una 

collaborazione coordinata e continuativa in un caso, a tre attività di ricerca. Ha conseguito 

l’Abilitazione Scientifica Nazionale per Professore di II fascia in Economia applicata – SECS-

P/06. Riporta la partecipazione a diversi progetti di ricerca, tra cui due progetti PRIN, nel 2023 

e nel 2009, due progetti finanziati dall’Economic and Social Research Council (ESRC), tra il 

2021 e il 2023 e nel 2015, tre progetti finanziati dall’Unione Europea, nel 2017/2018, nel 2018 

e nel 2018-2019. E’ Membro del Collegio di Dottorato in Scienze Economiche e Giuridiche 

dell’Università Kore di Enna, è attualmente titolare di due insegnamenti presso la stessa 

Università e è stato in passato titolare di diversi insegnamenti in particolare presso l’Università 

di Bologna. Ha partecipato a svariati seminari e conferenze. Riporta l’ottenimento di 

riconoscimenti principalmente collegati a borse di studio e ricerca. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato indica 12 contributi in riviste scientifiche di cui 11 in fascia A per il settore oggetto 

della procedura secondo la classificazione ASN. 



La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 

temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 

non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 

da valutarsi di qualità ottima. 

 

Il giudizio complessivo è: ottimo. 

Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 

dei candidati, il candidato è ammesso alla discussione orale dei titoli e della produzione 

scientifica. 

 

 

Candidato: 1313915 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Giudizio collegiale: 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

La candidata è attualmente Assistant Professor presso l’Università di Trento. Ha conseguito il 

Dottorato di ricerca in Economia presso l’Università di Torino nel 2016. E’ stata researcher 

presso la FBK-IRVAPP, Trento nel 2017 e tra il 2018 e il 2020 e Post-doctoral Researcher presso 

l’Università di Verona nel 2017 e presso l’Università di Torino nel 2016. Riporta 3 esperienze di 

visiting nel 2023, nel 2014-2015 e nel 2014 rispettivamente presso la Harvard Kennedy 

School, LISER in Lussemburgo e ISER presso la University of Essex. E’ membro del Research 

Institute for the Evaluation of Public Policies (FBK-IRVAPP), dell’Institute for the Study of Labor 

(IZA) e del CHILD-Collegio Carlo Alberto. Ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale per 

Professore di II fascia nel Settore Concorsuale 13/A2 – Politica Economica. Riporta 

l’ottenimento di vari premi e grants ricevuti e la partecipazione a due progetti di ricerca in 

corso e a 9 progetti di ricerca oggi conclusi. Ha attualmente la titolarità di due insegnamenti 

presso l’Università di Trento, è stata titolare di un insegnamento presso la stessa Università nel 

2021 e nel 2022 e ha avuto esperienza come Teaching assistant e Lecturer. Riporta la 

partecipazione ad alcuni seminari e conferenze. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

La candidata indica 12 contributi. 8 dei 12 contributi sono su riviste scientifiche di cui 6 in 

fascia A per il settore oggetto della procedura secondo la classificazione ASN. 2 contributi sono 

capitoli in volumi internazionali, 1 è un capitolo nell’ambito di un ifo dice report e 1 è la tesi di 

dottorato.  

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 

temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 

non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 

da valutarsi di qualità molto buona. 

 



Il giudizio complessivo è: molto buono. 

Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 

dei candidati, la candidata è ammessa alla discussione orale dei titoli e della produzione 

scientifica. 

 

 

Candidato: 1293033 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Giudizio collegiale: 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

Il candidato è attualmente post-doc researcher presso l’Università di Parma e Assistant 

Professor presso l’Università di Bologna. Ha conseguito il Dottorato in Economics in un 

programma di dottorato congiunto tra l’Università di Pisa, Firenze e Siena nel 2019. E’ stato 

PhD administrative manager tra il 2021 e il 2022 presso l’Università di Bologna dove è stato 

anche tutor, nel 2015 e nel 2019, e Research Assistant nel 2015. Riporta 4 brevi esperienze di 

visiting student, una nel 2014 presso l’IZA - Institute for Labor Research Bonn, una nel 2017, 

presso CEPAL/ECLAC – Economic commission for Latin America and Caribbean, Santiago de 

Chile, due nel 2018, una presso il Joint Research Center – Seville e una presso Eurofound – 

Dublin. Riporta una presentazione a un convegno. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato indica 3 contributi tra cui 1 su rivista scientifica in fascia A per il settore oggetto 

della procedura secondo la classificazione ASN, 1 relativo a una collana di working paper 

connessi al Joint Research Center e la tesi di dottorato. 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 

temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 

non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 

da valutarsi di qualità discreta. 

 

Il giudizio complessivo è: discreto. 

Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 

dei candidati, il candidato non è ammesso alla discussione orale dei titoli e della produzione 

scientifica. 

 

 

 

 



Candidato: 1300077 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Giudizio collegiale: 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

Il candidato è attualmente Postdoctoral Researcher presso l’Università di Padova. Ha 

conseguito il Dottorato in Economia presso l’Università Cà Foscari di Venezia nel 2023. E’ stato 

visiting PhD student presso l’IMT school for advanced studies di Lucca. Ha partecipato a 

svariate conferenze, seminari e workshop. Riporta 6 esperienze di didattica come teaching 

assistant. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato indica 1 contributo su rivista scientifica. 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 

temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 

non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 

da valutarsi di qualità sufficiente. 

 

Il giudizio complessivo è: sufficiente. 

Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 

dei candidati, il candidato non è ammesso alla discussione orale dei titoli e della produzione 

scientifica. 

 

 

Candidato: 1295448 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Giudizio collegiale: 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

Il candidato è attualmente RTDA presso l’Università G. d’Annunzio di Pescara e Assistant 

Professor presso la Budapest University of Technology and Economics. Ha conseguito il 

Dottorato di ricerca in Management and Business Administration presso l’Università G. 

d’Annunzio di Pescara nel 2016. E’ stato Postdoctoral researcher presso l’Università di Bolzano 

tra il 2019 e il 2020 e Research fellow presso l’Università G. d’Annunzio di Pescara tra il 2016 e 

il 2019. Ha preso parte a un progetto di ricerca supportato dall’Università G. d’Annunzio di 

Pescara per il Comune di Chieti. Riporta esperienza di didattica su svariati corsi tenuti nel 



complesso presso tre diverse Università (Università G. d’Annunzio di Pescara, la Free University 

of Bozen e la Budapest University of Technology and Economics) dall’a.a. 2014/2015. Riporta 

due periodi all’estero, uno presso la University “Jaume I” nel 2015-2016 e uno presso 

Christian-Albrechts-Universität zu Kiel nel 2013-2014. Riporta tra i premi un encomio, due 

fellowship e una scolarship. Ha frequentato 4 summer schools e 5 interventi a conferenze e/o 

seminari.  

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato indica 7 contributi. 3 dei 7 contributi sono su riviste scientifiche di cui 2 in fascia A 

per il settore oggetto della procedura secondo la classificazione ASN. 2 sono connessi a atti di 

convegni, 1 è un working paper e 1 è la Tesi di dottorato.  

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 

temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 

non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 

da valutarsi di qualità discreta. 

 

Il giudizio complessivo è: discreto. 

Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 

dei candidati, il candidato non è ammesso alla discussione orale dei titoli e della produzione 

scientifica. 

 

 

Candidato: 1316011 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Giudizio collegiale: 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

Il candidato è attualmente Postdoctoral Researcher presso la IMT School for Advanced Studies. 

Ha conseguito il Ph.D. in Economics presso la University of Essex nel 2018. E’ stato Marie 

Skłodowska Curie Fellow presso l’Università di Trento tra il 2019 e il 2021 e Postdoctoral 

Associate presso la University of Rochester nel 2018/2019. E’ stato Research visit per brevi 

periodi presso la University of Bristol nel 2023, la Bocconi University nel 2019, l’European 

University Institute nel 2017 e la University of Bonn nel 2017. Riporta alcuni riconoscimenti fra 

premi, finanziamenti e scholarship. Ha avuto esperienza di didattica come Lecturer nel 2019, 

2022 e 2023 e come Assistant Lecturer tra il 2015/2016 e il 2017/2018. Riporta la 

presentazione in vari seminari e conferenze.  

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato indica 1 contributo in rivista scientifica in fascia A per il settore oggetto della 

procedura secondo la classificazione ASN, 1 articolo in un Repository indicato come al terzo 



round di revisioni in una rivista in fascia A per il settore oggetto della procedura secondo la 

classificazione ASN, 2 contributi presso Repository, la tesi di dottorato e tre articoli non 

scientifici.  

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 

temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 

non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 

da valutarsi di qualità discreta. 

 

Il giudizio complessivo è: discreto. 

Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 

dei candidati, il candidato non è ammesso alla discussione orale dei titoli e della produzione 

scientifica. 

 

 

Candidato: 1284632 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Giudizio collegiale: 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

Il candidato ha conseguito il Dottorato di ricerca in Economia presso l’Università di Siena nel 

2023. Ha trascorso tre periodi di Research visits nel 2022, presso il Leverhulme Centre for the 

Future of Intelligence (LCFI) - University of Cambridge, la University of Bergen, Tilburg 

University e un periodo nel 2021 presso la Utrecht University. Riporta la partecipazione a 6 

summer schools e a 2 workshops. Ha svolto diverse attività di didattica tra il 2007 e il 2014 e 

tra il 2016 e il 2017. Ha ricevuto la Scholarship associata al programma di dottorato.  

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato presenta 1 contributo indicato come under review e la tesi di dottorato.  

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità 

temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento 

non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali sono 

da valutarsi di qualità sufficiente. 

 

Il giudizio complessivo è: sufficiente. 

Alla luce della valutazione comparativa del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica 

dei candidati, il candidato non è ammesso alla discussione orale dei titoli e della produzione 

scientifica. 

 

 



PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 2 RICERCATORI 

A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO 

SUBORDINATO DELLA DURATA DI SEI ANNI, AI SENSI DELL’ART 24, DELLA LEGGE 

30.12.2010, N. 240, COSÌ COME MODIFICATO DALLA LEGGE 29 GIUGNO 2022, N. 79 

DI CONVERSIONE DEL DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2022, N. 36, PRESSO IL 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E AZIENDALI, PER IL SETTORE 

CONCORSUALE 13/A1 "ECONOMIA POLITICA", PROFILO: SETTORE SCIENTIFICO-

DISCIPLINARE  SECS-P/01 "ECONOMIA POLITICA", INDETTA CON D.R. N. DR N. 

1033/2023 PROT. 0139070 DEL 07/06/2023, IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO 

PUBBLICATO NELLA G.U. – IV SERIE SPECIALE N. N. 46 DEL 20.06.2023 

 

 

 

ELENCO DEI CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE PUBBLICA DEI TITOLI E 

DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 

 

1) 1319551 

2) 1288089 

3) 1313792 

4) 1264048 

5) 1298430 

6) 1310616 

7) 1317600 

8) 1281179 

9) 1317741 

10) 1318099 

11) 1303936 

12) 1316142 

13) 1313915 

 

 

 

 

 

Data, 26 ottobre 2023 
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Prof ssa Simona Lorena Comi    PRESIDENTE 

Prof.ssa Arianna Galliera    COMPONENTE 

Prof. Giacomo Degli Antoni    SEGRETARIO 
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